
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno diplomanta/diplomantky: Jáchym Kollmann 
Téma práce: Změna smlouvy na veřejnou zakázku 
Rozsah práce: 112 437 znaků včetně mezer 
Datum odevzdání práce: 5.6.2023 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu Problematika změny smlouvy na veřejnou zakázku se 

zaměřením na změnu závazku ze smlouvy, jejíž potřeba vznikla v důsledku okolností, které 
zadavatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat, je tématem relativně novým a málo 
probádaným. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody Zpracování tématu vyžaduje znalost právní úpravy tuzemské i evropské, odborné 
právní literatury včetně zahraniční, judikatury a rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže v oblasti zaměření tématu. 

 
3. Formální a systematické členění práce Diplomová práce je rozdělena na Úvod, dvě části 

a Závěr; obě části jsou ještě vnitřně členěny. Zatímco první část je orientována především 
na obecný výklad, v části druhé je pojednáno o zvláštních otázkách zvoleného tématu. 
Vybrané téma bylo zpracováno formálně i systematicky vhodně pro tento rozsah práce. 

 
4. Vyjádření k práci Téma změna smlouvy na veřejnou zakázku je v poslední době 

frekventovanějším tématem kvalifikačních prací. Jde o téma složité a obtížně zpracovatelné 
pro rozsah problematiky v rámci diplomové práce. Lze tedy uvítat jeho zúžení, ke kterému 
došlo po dohodě s vedoucím práce, na oblast změny závazku ze smlouvy, jejíž potřeba 
vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající s náležitou péčí nemohl předvídat. 
Vznikla tak práce, která komplexněji a důkladněji pojednává o jednom z problémů týkajících 
změny smlouvy na veřejnou zakázku. Autor se soustředil na zpracování a utřídění poznatků 
z právní úpravy, odborné literatury a rozhodovací praxe. Vznikla tak práce deskriptivní, kde 
se prakticky nevyskytují právní problémy a autor práci nevyužívá k prezentaci vlastních 
odůvodněných názorů na jejich řešení. 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
 

Splnění cíle práce Cíl práce autor uvádí na str. 6 tištěného textu: „Cílem 
práce je poskytnout komplexní pojednání o institutu 
změny závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku 
v důsledku nepředvídatelných okolností.“ Tento cíl 
byl v zásadě splněn. 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Neexistují žádné indicie, že by předložené dílo 
nebylo vypracováno samostatnou prací autora. 
Poněkud vyšší procento podobnosti zjištěné 
kontrolou systému Turnitin (40 %) lze příčítat právě 
povaze práce jako deskriptivního díla, kdy autor 
citoval řadu pramenů. 

Logická stavba práce Postup od obecného ke zvláštnímu je možné 
považovat za vyhovující. 

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Autor odpovídajícím způsobem vytěžil zdroje včetně 
cizojazyčných. 



  

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Provedení analýzy ve vztahu k tématu lze považovat 
pro tento typ kvalifikační práce za dostatečné. 
K absenci právních problémů a vlastních názorů 
autora viz poznámka shora. 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

----- 

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na potřebné 
úrovni. Počet překlepů je zcela zanedbatelný. 

 
6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Jaké prostředky má k dispozici zadavatel, aby přiměl Úřad pro ochranu hospodářské soutěže při 
přenesení důkazního břemene (1.3.2.) vyhledávat případné důkazy zadavatelem označené, ale 
nepředložené? 
Neměla by být mezi kritérii nepředvídatelných okolností (str. 19–20) uvedeno i kritérium osoby 
dodavatele? Pokud ano, jaké okolnosti by u dodavatele měly být vzaty na zřetel?  
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Doporučuji práci k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře 
 
 
V Praze dne ___9.7.2023____________ 
 

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M. 
oponent/oponentka 


